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 منافع و مصالح کشورهاســت که تعیین می کند 
چه رفتاری در قبال چه کشوری داشته باشند. از 
یک طرف عربســتان خود به دنبال ارتقای روابط با ایران 
اســت که بتواند روی برخی مســائل از نگاه خود کنترل 
داشته باشــد و از طرف دیگر پیش شرط هایی را هم برای 
آمریکا و اســرائیل گذاشــته اســت تا بتواند وضعیت را 
مدیریت کند. وقتی عربستان برای عادی سازی روابط با 
اسرائیل پیش شرط هسته ای شدن یا تحمیل ماده ای شبیه 
به ماده ۵ ناتو را برای آمریکا در ســر دارد، نشان می دهد 
که ریاض هم به دنبال موازنه هسته ای، نظامی و امنیتی 

در برابر تهران است

سه شنبه
۳۱ مرداد ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۶۳۱

اخـبـار  بـرگـزیـده

پیام رهبر انقلاب 
برای قهرمانی تیم های ملی کشتی 

آزاد و فرنگی جوانان و نوجوانان 
در مسابقات جهانی

رهبر انقلاب اســلامی در پیامی از تیم های ملی کشتی 
آزاد و فرنگی جوانان و نوجوانان جمهوری اسلامی ایران 
به مناسبت قهرمانی در جهان تقدیر کردند. متن پیام رهبر 
انقلاب اســلامی به این شرح است: «بســم االله الرّحمن 

الرّحیم،
جوانان عزیز تیم ملی کشــتی فرنگــی با پیروزی خود 
ملت ایران را خوشحال کردند. عزیزان! از شما و تیم های 
آزاد و فرنگــی جوانان و نوجوانان کــه در دو هفته اخیر 
به پیروزی دست یافتید تشکر می کنم. سیّدعلی خامنه ای

.«۱۴۰۲/۵/۳۰

رئیسی: حجاب در اولویت کار 
دولت است

رئیس جمهور گفت: اگرچه اولویت دولت اقتصادی 
است اما از فرهنگ هم غافل نمی شویم و برخی از امور 
که کم توجهی و بی توجهی شده بیشتر مورد توجه قرار 
گرفته است. ســید ابراهیم رئیســی در دیدار با جمعی 
از علما و شــخصیت های حوزوی که در سالن محراب 
حرم مطهر حضــرت معصومه(س) انجام شــد، رفع 
مشــکلات فرهنگی را مأموریت دولت دانست و اظهار 
کرد: از همــه ظرفیت های مختلف به ویژه دســتگاه ها 
و ســازوکارهای موجود برای رفع مشــکلات فرهنگی 
اســتفاده خواهیم کــرد. وی وضعیت امروز کشــور را 
نتیجــه برخــی ولنگاری ها دانســت و گفــت: اگرچه 
اولویت دولت اقتصادی اســت اما از فرهنگ هم غافل 
نمی شــویم و برخی از امور که کم توجهی و بی توجهی 
شده بیشتر مورد توجه قرار گرفته است. رئیس جمهور 
خاطرنشــان کرد: با وجود همه مشــکلات، رویش های 
خوبی مانند شــهید مصطفی صــدرزاده صورت گرفته 
اســت اما باید نگران ریزش ها هم باشــیم. رئیســی با 
بیان اینکه در ســال های گذشــته ولنگاری در مســائل 
اقتصادی، فرهنگی و اجتماعــی صورت گرفت، عنوان 
کرد: در برخی از شــهرها کارخانه ها از کار افتادند و این 
موضوع باب شده بود که چرا باید به سراغ تولید رفت. 
برخی به جای تولید به ســراغ واردات می رفتند تا نیاز 
کشــور را رفع کنند که این موضوع بی توجهی به اصول 
و ارزش هایی بود که انقلاب به خاطر آن ایجاد شده بود.
در کل سمت و ســوی مسائل کشــور به سمتی رفت که 
کشــور در حوزه اقتصاد، تولید و فرهنگ رو به ولنگاری 
رفت. رئیس قــوه مجریه تصریح کــرد: ولنگاری ها در 
غربالگری ها، کنترل ها، حراست ها و گزینش ها هم قابل 
مشــاهده بود، به نوعی که برخی از افــراد ناکارآمد در 

مجموعه ها به کارگیری می شدند.
وی با بیــان اینکه حجاب در اولویت دولت اســت، 
گفــت: فاصله ها میان مشــی مجریان بــا مبانی مورد 
انتظــار مــردم، شــهدا و رهبــری ایجــاد شــده بود و 
حساسیتی که انتظار می رفت نبود، با هجوم رسانه های 
دشــمن به مســائلی مانند حجاب وضعیت خاص شد 
و فضاسازی به ســمتی رفت که نیروهای حزب اللهی 
هم نمی توانستند نسبت به منکرات تذکر دهند. رئیسی 
گفت: در مســائل اقتصادی روزی که کشــور را تحویل 
گرفتیم، وضعیت تورم و گرانی نامناســب بود، کشــور 
۴۸۰ هــزار میلیارد تومان کســری بودجه داشــت که 
راهکارهای جبران این کسری چاپ پول یا افزایش تولید 
بود که ما به دنبال افزایش تولید رفتیم. وی ادامه داد: 
با افزایش درآمد، بودجه ۱۴۰۰ را پشــت سر گذاشتیم و 
ماهی ۱۵ هــزار میلیارد تومان بودجــه ای را که هزینه 
نکرده بودیم می پرداختیم. رشــد اقتصادی کشــور در 
شش ماه نخست ســال ۱۴۰۰ چهار دهم درصد بود که 
در شــش ماه دوم سال ۱۴۰۰ این عدد را به چهار درصد 

رساندیم.
رئیس دولت گفت: در بخش کشــاورزی و معدن ما 
شــاهد رشــد منفی بودیم که این آمار در کشاورزی به 
بالای یک درصد و در معدن هم به ۲.۵ درصد رســید. 
در سال ۱۴۰۱ منابع و مصارف دولت همخوانی داشت 
و تلاش کشــور این اســت که کســری بودجه نداشته 
باشــیم و هزینه اضافی نکنیم. وی از عوامل رشد تورم 
را نقدینگی دانست و اظهار کرد: روز نخستی که دولت 
را تحویل گرفتیم آمار رشــد نقدینگی ۴۲ درصد بود که 
اکنــون بانک مرکزی این آمــار را ۲۵ درصد اعلام کرده 
اســت. رئیس جمهور با تأکید بر اینکه برخی از گرانی ها 
دارای عوامــل منطقه ای و جهانی اســت، مطرح کرد: 
کنترل بازار باید توسط دولت انجام شود و در این راستا 
کارهای مهمی انجام شــده است. وی خاطرنشان کرد: 
شــش میلیون نفر از مردم را به صــورت رایگان بیمه 
ســلامت و گاز، بــرق و آب را بــرای این افــراد رایگان 
کرده ایم و همه تلاش ما این اســت که ســفره مردم را 
وابســته به دلار نکنیم. قیمت ۱۰ قلم کالای اساسی را 
ثابت نگه  خواهیم داشــت تــا افزایش دلار اختلالی در 
زندگی مردم ایجاد نکند. رئیسی با بیان اینکه در رابطه 
با انتقال پول های ایــران کاری عزتمندانه انجام گرفت، 
تصریح کرد: ما کشــور را به تحریــم گره نمی زنیم و اگر 
مشــکلی هم باشد این مشــکلات را به جامعه منتقل 
نمی کنیــم و با مدیریــت امور به دنبال رفع مشــکلات 
خواهیم بــود. وی با بیان اینکه دولت کشــور را بدون 
باج دادن به دیگران مدیریــت خواهد کرد، عنوان کرد: 
دولت حقیقا در ادوار مختلف در حال پیشــرفت است 
و تهاجمات دشــمنان به خاطر پیشــرفت کشور است. 
پیامی که دشمن گرفته این است که تحریم نتوانسته ما 
را متوقف کند. من به علمــا اطمینان می دهم که امور 
دولــت را پیش خواهیم برد و امیــدواری حقیقی برای 

گذشتن از بحران ها وجود دارد.

جناب دلفی در روزها، هفته ها و حتی ماه های اخیر مجموعه   .
تحولاتی کــه در منطقه و جهان روی داده، بــه قدری پیچیده و 
متناقض اســت که عملا احتمال وقوع هر سناریویی قابل تحلیل 
اســت از صلح پایدار تا تنش نظامی؛ ازاین رو ســؤالات زیادی 
هست که باید از شما پرســید. اما برای آنکه از همین ابتدا ورود 
جدی به بحث داشــته باشیم، در ســؤال نخست باید پرسید که 
آیا حضرت عالــی توافق اخیر ایران و ایــالات متحده آمریکا بر 
ســر تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی شش میلیارد دلار از 
اموال بلوکه شده ایران را بخشی از یک توافق بزرگ تر می دانید یا 
تنها باید آن را یک توافق در حوزه زندانیان دوتابعیتی دانست؟ 
چون محافل تحلیلی و نیز گزارش رسانه های مختلف بر احتمال 
حصول یک توافــق بزرگ تر تأکیــد دارند. از فایننشــنال تایمز 
و رویترز تا ســی ان ان و آسوشــیتدپرس و... مدعی هســتند که 
ایران ذیل یک توافق بزرگ تر قرار شــده علاوه بر اصلاح برخی 
رویارویی هایی ادعاشــده با نیروهای آمریکایی در منطقه و نیز 
قطع برخی مراودات با روســیه، توقف غنی سازی ۶۰ درصدی را 
هم در دستور کار خود قرار دهد. اینها علاوه بر آن است که ایران 
در ازای آزادی شــش میلیارد دلار باید پنج زندانی دوتابعیتی را 

هم آزاد کند.
قبل از اینکه به سؤال شــما به طور مشخص بپردازم باید به 
خود توافق بر ســر زندانیان دوتابعیتی پرداخت؛ چون پرداختن 
به ماهیت این توافق می تواند ابعاد دیگر آن را مشــخص کند و 
به سؤال شما به شکل روشن تر پاسخ دهد. به نظر من در شرایط 
سیاســی کنونی که ایران و ایالات متحده آمریکا در آن قرار دارند 
هرکدام با یک رویکرد متفاوت سعی در استفاده از توافق زندانیان 
دوتابعیتی در راســتای منافــع خود دارند. دولت ســیدابراهیم 
رئیســی تلاش دارد این گونه وانمود کند که دیپلماســی دوساله 
او در قالب دیپلماســی اقتدار و عزت نتیجه داده است و آمریکا 
و دولــت بایدن نهایتا تن به پذیرش درخواســت تهران و آزادی 
بخشی از اموال بلوکه شــده ایران داده است تا به نحوی بتواند 
در مواجهه با وعده های خــود از آن بهره ببرد. در مقابل دولت 
بایدن هم در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۲۴ سعی 
دارد این گونه القا کند که دیپلماسی هوشمندانه او در قبال ایران 
باعث شده است که بدون دادن امتیازی بزرگ توانسته اتباع خود 
را آزاد کند و همچنین پیش شــرط هایش را در حوزه هسته ای و 
منطقه ای و حتی در قبال روابط تهران  - مســکو به ایران تحمیل 
کند؛ در حالی که در ازای این امتیازها تنها شــش میلیارد دلار از 
اموال بلوکه شده ایران آن هم برای خرید کالاهای اساسی و دارو 
آزاد خواهد شد. از طرف دیگر فعلا همه چیز در قالب یک پروسه 
در حال اجرا پیش مــی رود و احتمال بروز برخی اتفاقات وجود 

دارد که می تواند کل توافقات را تحت الشعاع قرار دهد.
اما رسانه های کره جنوبی اعلام کردند دارایی های مسدودشده   .

ایران در کره جنوبی، هفته گذشته به بانک مرکزی سوئیس منتقل 
شــد و در این باره خبرگزاری یونهاپ اینفومکس با اشاره به یک 
منبع آگاه در بازار ارزی، گزارش کرده که بانک مرکزی ســوئیس 
قصد دارد شــش میلیارد دلار دارایی ایــران را از وون به دلار و 
ســپس به یورو تبدیل کند و ظرف مدت پنج هفته آینده، روزانه 
حدود ۳۰۰ میلیــارد وون (۲۲۳.۸۵ میلیون دلار) تا ۴۰۰ میلیارد 
وون را تبدیــل خواهد کرد. هرچند یک مقــام در وزارت دارایی 
کره جنوبی با اشــاره به حساســیت دیپلماتیــک و حقوقی این 
موضوع، حاضر نشــد این گزارش را تأیید کند. پس آیا در قالب 
احتمــال می توان تحلیل کرد که امکان توقف این توافق بر ســر 

تبادل زندانیان دوتابعیتی هم وجود دارد؟
بله چون در سؤال شما هم مطرح بود و من هم قبل تر اشاره 
کردم که اولا این توافق یک پروســه در حال اجراست که عوامل 
مختلفی می تواند روی آن اثرگذار باشد؛ یعنی حتی اگر این توافق 
در بهتریــن حالت پیش برود و مانعی بر ســر آن وجود نداشــته 
باشــد، پنج هفته طول خواهد کشید تا پولی به دست ایران برسد 
و بعــد از آن تهران هم اقدامی بــرای آزادی زندانیان دوتابعیتی 
داشــته باشــد. در این پنج هفته امکان وقوع هر سناریو و اتفاقی 
وجود دارد. در ثانی فعلا خود اصل گزارش هم تأیید نشده است.

حالا با این جواب می خواســتید به چه نکته ای برســید؟ آیا   .
گفته های شــما مؤید و مبینی بر آن است که پای توافقی بزرگ تر 
در میان است؟ البته به نظر می رسد مقامات کاخ سفید و وزارت 
امور خارجه آمریکا مدام بر ایــن نکته تأکید دارند که این توافق 
صرفا در راســتای آزادی زندانیان دوتابعیتی است و ارتباطی به 
دیگــر موضوعات ندارد و نمی توان آن را بــه توافقات احتمالی 
دیگر ارتبــاط داد، اما عده ای بی میل نیســتند کــه پای توافق 

بزرگ تر را به میان بکشند.
اتفاقــا می خواســتم بــه این نکته برســم که فعــلا به نظر 
نمی رسد بتوان از دل تحولات سیاسی، دیپلماتیک و به خصوص 
میدانــی به این نتیجه رســید که ایران و ایــالات متحده آمریکا 
به یک توافق بزرگ تر دســت پیدا کرده باشــند و تبادل زندانیان 
دوتابعیتی و آزادســازی اموال بلوکه شــده ایران بخشــی از این 
توافــق بزرگ تر خواهــد بود. در این میان مقامات کاخ ســفید و 
دولــت بایدن هم مرتــب تأکید دارند این توافــق فقط در قالب 
آزادی زندانیان دوتابعیتی اســت و توافــق دیگری وجود ندارد. 
مقامات دولت رئیســی هم کمابیش همین موضع را گرفته اند. 
امــا از دل گفته های برخی مقامــات اجرائی در داخل من هم با 
شــما هم عقیده هستم که دولت رئیســی چندان بی میل نیست 
توافقات بزرگ تری را شــکل دهد؛ چون در شرایط دیپلماتیک و 
به خصوص اقتصادی و معیشــتی دولت سیزدهم به این دست 

توافقات نیاز دارد.
پیــرو همین جمله آخرتان اجازه دهید به بخشــی از پاســخ   .

پرســش قبلی بازگردیم که بــر تحلیل دولت رئیســی بر توافق 
اخیــر برای تبــادل زندانیــان دوتابعیتی در قالب دیپلماســی 
عزتمندانه تأکید دارد و بسیاری از جریان های رسانه ای و سیاسی 
حامی دولت این تحلیل را می پذیرند و از آن ســخن می گویند. 

حضرت عالی به عنوان شــخصی که ســال ها ســابقه حضور در 
عرصه سیاســت خارجی و دیپلماســی را دارید، آیــا در روابط 

بین الملل به این تحلیل باور دارید؟
نکته کلیدی که در ســؤال شــما وجود دارد این است که ما 
باید بر اســاس متر منافع ملی به موضوع دیپلماسی و سیاست 
خارجی نگاه کنیم و ببینیم که سیاســت خارجی دولت ها تا چه 
انــدازه توانســته  منافع ملی را محقق کند. در یک مثال روشــن 
زمانی که در ســال ۲۰۱۵ برجام به نتیجه رسید، طبق آماری که 
رسانه های داخلی مطرح کردند و همچنین بنا بر گفته و اعتراف 
صریــح مقامات دولت دونالد ترامپ ماننــد پمپئو، در همان دو 
ســال برجام رقمی بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ میلیارد دلار به ایران وارد شد. 
در کنار آن کشــور توانست موضوع فروش آزادانه نفت و روابط 
تجــاری با دیگر کشــورها را عملیاتی کند. مضافا توانســتیم به 
موازات به دست آوردن حق قانونی غنی سازی، شرایطی را فراهم 
کنیــم که ایران برای هیچ کدام از مبالغی که به دســت می آورد 
خود را مقید به هیچ پاســخی به آمریکا، ســازمان ملل، شورای 
امنیت یا دیگر کشــورها و نهادها نمی دانســت و هیچ کشوری 
هم حق دخالت و نظارت بــر چگونگی مصرف این دارایی های 
ایران را نداشــت. اما به توافق اخیر ایران و آمریکا بر ســر تبادل 
زندانیان بازگردیم. بعد از دو سال فرصت سوزی در دولت رئیسی 
درحالی که دولت روحانی با یــک توافق کلی تر در قالب احیای 
برجام می توانســت به حــدود ۲۰ تا ۲۲ میلیــارد دلار از اموال 
بلوکه شــده خود دســت پیدا کند، اکنون برای آزادســازی شش 
میلیارد از اموال بلوکه شــده در بانک های کره جنوبی مجبور به 
یک توافق شــده ایم که به گفته برخی رســانه ها علاوه بر آزادی 
پنــج زندانی دوتابعیتی باید برخی دیگر از پیش شــرط ها را هم 
بپذیریم. تازه اگر در دولت روحانی برجام احیا می شــد، موضوع 
دیگــر محدود به آزادی اموال بلوکه شــده ایــران نبود، بلکه ما 
می توانســتیم در کنار فــروش آزادانه نفت به ســمت برقراری 
روابط تجاری و اقتصادی با دیگر کشــورها هم حرکت کنیم، اما 
متأسفانه این فرصت در دولت سابق به نتیجه نرسید و با وجود 

تلاش دولت رئیسی به نام دولت سیزدهم هم کلید نخورد.
ایــن نتیجه یک سیاســت خارجی غیراصولی اســت؛ یعنی 
دولت برای شــش میلیارد دلار از اموال خود مجبور شده است 
برجــام ۳،۲،۱ را بپذیــرد. امــا حتی اگر گزارش رســانه ها را هم 
کنار بگذاریم و بپذیریم دولت رئیســی تنها برای آزادی زندانیان 
دوتابعیتی به این شــش میلیارد دلار دست پیدا کرده است، باز 
هم این دیپلماسی جای نقد جدی دارد؛ چون اولا در سایه همین 
فرصت سوزی ها یک میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ما به دلیل 
کاهــش ارزش پول کره جنوبــی در برابــر دلار از بین رفت و از 
طرف دیگر باید در نظر داشــت که اکنون بــه اعتراف خود وزیر 
امور خارجه یعنی حســین امیرعبداللهیــان، ظاهرا تهران برای 
خرج کــردن آن آزادی عمل لازم را ندارد. مــن دیگر قضاوت را 
به خوانندگان این مصاحبــه وامی گذارم که چگونه این توافق و 
دیپلماســی را تحلیل و ارزیابی می کنند. من بارها در گفت وگو با 
شما و دیگر رســانه ها هم عنوان کردم که دیپلماسی، مذاکره و 
گفت وگو لزوما و فی نفســه ضدارزش و منفی نیست؛ چون ابزار 
و مســیری برای تحقق منافع ملی اســت که اگر در جای خود و 
به شــکل درستی از آن استفاده شود، می تواند منافع و امتیازات 
ما را به شــکل کم هزینه و کم تنشــی برای ما محقق کند. اما با 
رصد تحرکات و پرونده سیاست خارجی ایران سال به سال و در 
ماه های اخیر به نظر می رســد که نتوانسته ایم در حد مطلوب از 

این خصوصیت دیپلماسی استفاده لازم را داشته باشیم.
چــرا آمریکایی ها به موازات توافق با ایران اقدام به گســیل   .

تفنگــداران خود و همچنیــن اعزام ناوهــای جنگنده ها و دیگر 
تســلیحات به خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان کرده اند؟ 
تا چه حد می تــوان موضوع وجود تنش جدی را در نظر گرفت و 

از آن سخن گفت؟
در راســتای این سؤال مهم شما به پاســخ سؤال قبلی خود 
بازمی گردم کــه معتقدم بحث توافق بزرگ تر در میان نیســت؛ 
چون آمریکا به دنبال مدیریت و کنترل و تحمیل خواســت های 

خود به ایران است.
برای همیــن به موازات این توافق شــاهد حضور تفنگداران 
دریایی و ارســال بخش مهمی از ادوات، تجهیزات و تسلیحات 

آمریکا به منطقه نیز هستیم.
در راســتای این تحلیل و ارزیابی شــما می توان به موضوع   .

تلاش بایدن برای عادی ســازی روابط عربستان با اسرائیل هم 
اشاره کرد که...

روی نکته خوبی دســت گذاشــتید. اتفاقا واشنگتن و ریاض 
ســعی دارند با این دســت توافقات یا دیپلماســی دوستی، در 
قبال ایــران دنبال منافــع و منفعت طلبی های خود باشــند که 
یکی از مهم ترین آنها به عادی ســازی روابط اسرائیل و عربستان 
بازمی گردد. از این رو من تأکیــد دارم آنچه دولت بایدن در قالب 
توافق با ایران برای آزادی زندانیان دوتابعیتی انجام داده است، 
به مثابه سیاســت تنش زدایانه معنا و تفسیر نمی شود، بلکه در 
قالب سیاســت کنترل قابل ارزیابی اســت. اگر از ایــن زاویه به 
موضــوع نگاه کنیم دیگــر رفتارهای متناقض یــا متضاد آمریکا 
در منطقه مانند تلاش در جهت عادی ســازی روابط اســرائیل و 
عربســتان یا اعزام تفنگداران دریایــی و دیگر تجهیزات و ادوات 
به منطقه با سایر تحرکات برای آزادی زندانیان یا دیگر مذاکرات 
پشــت پرده تهران – واشنگتن در مســقط یا دوحه هیچ منافاتی 
ندارنــد، بلکه همه آنها در یک مجموعه از سیاســت هایی قرار 

می گیرند که در پی تحمیل خواسته های آمریکاست.
دولت بایدن در فاصله یک ســال مانده به انتخابات نیازهایی 
را در منطقــه برای خود تعریف کرده اســت. یکــی از نیازهای 
اولیه آن اســت که اسرائیل و نتانیاهو از لابی یهودیان در آمریکا 
علیــه جو بایدن و دموکرات ها اســتفاده نکند و این لابی به نفع 
دموکرات هــا و در راســتای پیروزی جو بایدن عمل کند. شــرط 

تحقق این مسئله دســتیابی تل آویو به خواسته های خود است 
که مهم ترین آن عادی سازی روابط با عربستان خواهد بود. یکی 
دیگر از مهم ترین خواســته های اســرائیل، کنترل ایران در حوزه 
موشــکی، منطقه ای و به خصوص هســته ای اســت. هم زمان 
عربستان سعودی هم خواســته های خود را از آمریکا دارد و به 
دنبــال تحمیل پیمانی مانند پیمان ناتو به دولت بایدن اســت و 
از طــرف دیگر ریاض این انتظار را دارد که در ازای عادی ســازی 
روابط با اســرائیل، امنیت آبراه خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای 
عمان توســط آمریکا برای نقل و انتقال انرژی عربســتان فراهم 
شود. افزون بر این، موضوع مهم به پایان تحریم های تسلیحاتی 
ایران در مهر ماه بازمی گردد کــه نگرانی هایی را برای اروپایی ها 
و به خصوص آمریکا ایجاد کرده اســت که می تواند روی جنگ 

اوکراین اثرگذار باشد.
قطعا جــو بایدن برای موفقیــت در این عرصــه پیچیده باید 
رفتاری پیچیده هم داشته باشد. بنابراین رئیس جمهور آمریکا باید 
ضمن در پیش گرفتن دیپلماســی برای کنترل تهــران، رفتارها یا 
برنامه های نظامی با هدف عملیاتی روانی را هم داشته باشد. به 
همین خاطر ما شــاهد بسته ای از رفتارهای متناقض و متضاد در 
دولت بایدن هستیم. از یک سو بایدن به دنبال توافق با ایران برای 
آزادی زندانیان دوتابعیتی است و از سوی دیگر هم زمان تلاش ها 
برای عادی سازی روابط عربستان و اسرائیل را دارد و به موازاتش، 
تفنگداران و تســلیحات خود را هم به منطقه اعزام کرده است و 
همچنین بنا بر گفته برخی منابع رسانه ای احتمال وقوع عملیات 

نظامی در سوریه یا عراق از سوی آمریکا هم وجود دارد.
آغاز روند تخلیه نفت توقیف شده ایران در تگزاس نمی تواند   .

تهران و معادلات منطقه رل وارد فاز جدیدی کند؟
باید در نظر داشــت که موضوع توقیــف نفتکش ها، چه در 
آب هــای خلیج فارس، تنگه هرمز و دریای عمان و چه بیرون از 
این آب ها بین ایران و آمریکا در جریان بوده و طی سال های اخیر 
هم ادامه داشــته اســت. اتفاقا به همین دلیل آمریکا اقدام به 
اعزام بی ســابقه تفنگداران دریایی و همچنین ادوات تسلیحاتی 
خود به منطقه کرده اســت؛ چون معادلات منطقه و خواسته ها 
و انتظارات اسرائیل و عربســتان از آمریکا این نتیجه را به دنبال 
دارد. بــا در نظر گرفتن این نکته، دولت بایدن به موازات مذاکره 
برای آزادی زندانیان خود سعی در کنترل و تحمیل خواسته های 
خود به تهران دارد. اتفاقا بایدن در آستانه رقابت های انتخاباتی 
می بایســت روند تخلیه نفت توقیف شــده ایــران را در تگزاس 
کلید می زد. این را هم باید گفت که طی این ســال ها هم آمریکا 
اقــدام به توقیف نفتکش های ایران کرده و هم ایران دســت به 
واکنش و مقابله به  مثل زده اســت. طبیعتا این اتفاق ها امنیت 
آبراه خلیج فارس را در حوزه انرژی تحت الشــعاع قرار  می دهد. 
به همین دلیل اکنون ســعی شــده اســت امنیت این آبراه یا به 
زور یا با ترتیباتی سیاســی و دیپلماتیک گرفته شود، در حالی که 

از زمان کشــف نفت در ایران همواره امنیت آبراه خلیج فارس، 
تنگه هرمز و دریایی عمان با ایران بوده اســت؛ چراکه در ســایه 
موقعیــت ژئوپلیتیک و همچنین توان ایران به راحتی امنیت این 

آبراه همواره تأمین بوده است.
حضور این میزان بی سابقه از نیروها و تجهیزات و تسلیحات 
آمریکایــی حکایت از آن دارد که بایدن بــه دنبال اعمال کنترل 
و مدیریت خود در منطقه اســت و بــه همین دلیل من معتقدم 
موضوع تخلیه نفت توقیف شده ایران در تگزاس شاید توجیهی 
بــرای واکنش و مقابله به مثل ایران به دســت تهران بدهد، اما 
می تواند روند تحــولات را تحت تأثیر قرار دهد. اگر طی روزها و 
هفته های آینده اقداماتی از این دســت در منطقه صورت بگیرد 
با حضور این میزان بی ســابقه از تفنگداران و تجهیزات و ادوات 

احتمال وقوع هر سناریویی را می توان تحلیل کرد.
حتی تنش نظامی...  .

من تنش نظامی را سناریویی نزدیک به واقعیت نمی دانم.
به چه دلیل؟  .

چون آمریکا بعد از تجربیاتی که در افغانستان و عراق داشت 
اکنون به این جمع بندی و ارزیابی رسیده است که دیگر کلیدزدن 
هیچ تنشــی با هیچ کشوری در هیچ منطقه ای نمی تواند اهداف 
و منافع واشــنگتن را تأمین کند؛ آن هم در شرایط حساس کنونی 
و در آســتانه انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا، به هیچ عنوان 
بایدن به دنبال جنگ نیست. از طرف دیگر ایران هم تمایلی برای 
جنگ ندارد. من تأکید دارم حضور نظامی و آرایش جنگی آمریکا 
در منطقه به معنای جنگ نیســت؛ چون وقوع جنگ نه امنیت 
این آبراه و انتقال انرژی را مبتنی بر منافع آمریکا تأمین می کند و 
نه امنیت کشــورهای عربی و هم پیمان ایالات متحده در منطقه 
تقویت می شــود. پس بایدن با این مانورهــای نظامی به دنبال 
گســترش کنترل های خود اســت. به خصوص توافق عربستان و 
ایران هم بــه نحوی تهران را در یــک معذوریت دیپلماتیک در 

برابر ریاض قرار داده است.
برخی معتقدند سفر حسین امیرعبداللهیان و دیدار او با محمد   .

بن سلمان شرایط را به سمت ارتقای مناسبات سوق داده است؟
قرار بود بر اساس توافق سه جانبه اسفند سال گذشته در پکن، 
کمتر از دو ماه ســفارتخانه ها دایر شوند و سفرا کار خود را آغاز 
کنند. اکنون بعد از هفت ماه هنوز این اتفاق روی نداده اســت. 
حتی حسین امیرعبداللهیان برای استقرار سفیر خود به عربستان 
ســفر کرد که نهایتا باز هم ســفیر هنوز کار خود را در عربستان 
آغاز نکرده اســت. ضمن آنکه رســیدن روابط ایران و عربستان 
سعودی به یک نقطه مطلوب متأثر از اتفاقات و پیش شرط های 
گوناگونی اســت که فعلا به نظر می رسد محقق نشده اند. پایان 
کامل جنگ یمن و اســتقرار صلح دائمی در این کشــور، احیای 
برجام و رفع نگرانی کشــورهای عربی و به خصوص عربستان از 
برنامه هســته ای ایران، رفع نگران از رفتارهای منطقه ای، توان 
موشــکی و پهپادی ایران، کاهش تنش در روابط ایران و آمریکا 
و نیز بســیاری دیگر تحولات منطقه ای و فرامنطقه ای به شکل 
مستقیم یا غیرمســتقیم روی روابط منطقه ای اثر خود را دارند. 
لذا انجام برخی ســفرها، دیدارها و طــرح مواضع مثبت اگرچه 
جــای دفاع دارد، ولی اینکه روی بهبود روابط به شــکل عملی 
اثرگذار باشــد جای بحــث دارد. ما به دنبال حرف و شــعار که 

نیستیم؛ آنچه اثرگذار است روند عینی و عملی است.
منافع و مصالح کشورهاســت که تعیین می کند چه رفتاری 
در قبال چه کشوری داشته باشند. از یک طرف عربستان خود به 
دنبال ارتقای روابط با ایران اســت که بتواند روی برخی مسائل 
از نگاه خود کنترل داشــته باشد و از طرف دیگر پیش شرط هایی 
را هم برای آمریکا و اســرائیل گذاشته است تا بتواند وضعیت را 
مدیریت کند. وقتی عربســتان برای عادی سازی روابط با اسرائیل 
پیش شرط هسته ای شدن یا تحمیل ماده ای شبیه به ماده ۵ ناتو 
را برای آمریکا در سر دارد، نشان می دهد که ریاض هم به دنبال 
موازنه هسته ای، نظامی و امنیتی در برابر تهران است؛ منتها به 
شــکل جدید که دیگر خبری از تقابل و تهدید نیست. پس اینکه 
عربســتان هم زمان به دنبال نزدیکی با تهران اســت، تناقضی با 
این ندارد که از ســوی دیگر با فشــارهای خود باعث شده است 
آمریکایی ها تفنگداران و تسلیحات خود را به منطقه روانه کنند 
یا به فکر هسته ای شدن و خرید تسلیحات باشند. بن سلمان بعد 
از تجربه جنگ یمن و دیگر اتفاقات اکنون به دنبال تنش زدایی و 
ارتقای وزن اقتصادی، تجاری و دیپلماتیک عربســتان در منطقه 
و جهان اســت. هرچه اشتیاق عربســتان برای نزدیکی روابط با 
ایران بیشــتر باشد، اتفاقا باید بیشتر دقت کرد که ریاض به دنبال 

استفاده از کارت تهران در معادلات مدنظر خود نباشد.

در گفت وگوی «شرق» با سفیر پیشین ایران در فرانسه بررسی شد

توافق اخیر تهران-واشنگتن و چالش های مفهومی دیپلماسی
عبدالرحمن فتح الهی: با توجه به توافق اخیر جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا برای تبادل زندانیان دوتابعیتی و آزادسازی شش میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران و از سوی دیگر اعزام سه هزار تفنگدار دریایی ایالات متحده و گسیل ادوات، تجهیزات 
و تسلیحات آمریکایی به منطقه شاهد فضایی متناقض، مبهم و پیچیده هستیم. در چنین فضایی به همان اندازه که سناریوی توافق جامع و کامل بین تهران و واشنگتن می تواند نزدیک به واقعیت باشد، احتمال افزایش تنش ها و چالش ها هم پررنگ جلوه می کند؛ 
ازاین رو «شرق» در گفت وگویی با ابوالقاسم دلفی به بررسی دقیق تر این فضای متناقض و مبهم پرداخته است. البته در ادامه گپ و گفت با سفیر پیشین ایران در صربستان، فرانسه، بلژیک، کلمبیا و شیلی نیم نگاهی هم به توافق اخیر ایران و آمریکا از منظر «دیپلماسی 

عزتمندانه» شده است و به دنبالش اساسا این موضوع در حوزه سیاست خارجی را به بوته نقد برده ایم که در ادامه از نظر می گذرانید.


